АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ПОС. ВИДЯЕВО

   МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» декабря 2021 года                                                                               № 943

 О создании Координационного совета  по воспитанию и  социализации

обучающихся в ЗАТО  Видяево

С целью реализации Дорожной карты по развитию региональной

системы воспитания и социализации обучающихся на 2020-2023 годы,

утверждённой приказом Министерства образования и науки Мурманской

области  от 24.12.2020 № 1727,  совершенствования механизма

управления развитием системы воспитания и социализации   обучающихся

в образовательных организациях ЗАТО Видяево

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Координационный  совет  по воспитанию и  социализации

обучающихся в ЗАТО  Видяево.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном  совете  по

воспитанию и  социализации обучающихся в ЗАТО  Видяево (далее –

Положение, Координационный совет).

3. Начальнику отдела образования, культуры, спорта и молодежной

политики администрации ЗАТО Видяево (Дубовая Л.Н.) организовать

деятельность  Координационного совета  в соответствии с  утвержденным

Положением.

4. Считать утратившими силу следующие постановления

Администрации ЗАТО Видяево:

4.1  постановление Администрации ЗАТО Видяево от 22.01.2018 № 68

«О Координационном совете по воспитанию и профилактике в ЗАТО

Видяево»;

4.2 постановление Администрации ЗАТО Видяево от 02.10.2018

№ 771 «О внесении изменений в персональный состав Координационного

совета по воспитанию и профилактике в ЗАТО Видяево, утвержденный

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 22.01.2018 № 68»;

4.3 постановление Администрации ЗАТО Видяево от 07.12.2018

№ 967 «О внесении изменений в персональный состав Координационного

совета по воспитанию и профилактике в ЗАТО Видяево, утвержденный

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 22.01.2018 № 68»;

4.4 постановление Администрации ЗАТО Видяево от 13.03.2019

№ 232 «О внесении изменений в персональный состав Координационного

совета по воспитанию и профилактике в ЗАТО Видяево, утвержденный

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 22.01.2018 № 68»;

4.5 постановление Администрации ЗАТО Видяево от 29.11.2019

№ 986 «О внесении изменений в персональный состав Координационного

совета по воспитанию и профилактике в ЗАТО Видяево, утвержденный

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 22.01.2018 № 68»;

4.6 постановление Администрации ЗАТО Видяево от 07.10.2020

№ 696 «О внесении изменений в персональный состав Координационного

совета по воспитанию и профилактике в ЗАТО Видяево, утвержденный

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 22.01.2018 № 68».

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования в газете «Вестник Видяево» (без приложения) со ссылкой о

размещении полного текста постановления на официальном сайте органов

местного самоуправления ЗАТО Видяево.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя Главы ЗАТО Видяево Тюрину Е.Г.

Глава ЗАТО Видяево                                                                     В. А. Градов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

 ЗАТО Видяево

от «08» декабря 2021 № 943

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по воспитанию и

социализации обучающихся в ЗАТО Видяево

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и компетенцию

Координационного совета по воспитанию и социализации обучающихся

ЗАТО Видяево (далее – Координационный совет), регламентирует порядок

формирования Координационного совета, организацию его деятельности.

1.2. Координационный Совет является совещательным органом,

который создан для координации деятельности отдела образования,

культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево

(далее – отдел ОКСМП), образовательных организаций ЗАТО Видяево

(далее - ОО), органов системы профилактики ЗАТО Видяево в вопросах

организации и  обеспечения  эффективности воспитательной деятельности,

направленной на успешную социализацию обучающихся ЗАТО Видяево.

1.3. Координационный совет создается с целью формирования единых

подходов к управлению системами воспитания и социализации обучающихся

на муниципальном и институциональном уровне, к оценке деятельности

отдела ОКСМП и  ОО по развитию  этих систем.

1.4. Координационный совет в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Мурманской

области, нормативными правовыми актами органов местного

самоуправления ЗАТО Видяево, регламентирующими вопросы воспитания и

социализации детей, подростков и молодежи, настоящим Положением.

2. Задачи и компетенция Координационного совета

2.1. Основными задачами Координационного совета являются:

2.1.1. Содействие эффективному развитию систем воспитания и

социализации обучающихся в ОО ЗАТО Видяево.

2.1.2. Продвижение лучших педагогических и управленческих практик

в организации воспитательной работы в ОО

 2.2. Компетенция Координационного совета:

 2.2.1. Рассмотрение правовых актов федерального, регионального и

муниципального уровней, с целью внедрения в деятельность и/или

разработки своих правовых документов на основании утвержденных:

 -    касающихся вопросов воспитания и социализации обучающихся;

 -   регламентирующих  вопросы  оценки эффективности деятельности

ОО по направлениям воспитания и социализации обучающихся.

 2.2.2. Рассмотрение  и  обсуждение  результатов   деятельности отдела

ОКСМП и ОО  по реализации Плана мероприятий «дорожной карты» по

развитию муниципальной системы воспитания и социализации в ЗАТО

Видяево, подготовка  предложений  по совершенствованию развития этих

систем, выработка адресных рекомендаций по повышению эффективности

воспитательной деятельности.

 2.2.3.  Выбор  актуальных  направлений,  предоставление  площадки

для обмена педагогическим и управленческим  опытом  воспитания и

социализации обучающихся.

 2.2.4. Подготовка  рекомендаций по обобщению положительного

педагогического и управленческого опыта в деятельности по  воспитанию и

социализации обучающихся.

 2.2.5. Подготовка рекомендаций о поощрении педагогических и

руководящих работников  за  эффективное развитие систем воспитания и

социализации обучающихся.

3. Организация деятельности Координационного совета

3.1.  В состав Координационного совета входят педагогические

работники ОО ЗАТО Видяево по согласованию с руководителями ОО,

специалисты Отдела ОКСМП, курирующие вопросы воспитания и

социализации обучающихся, методисты Муниципального казенного

учреждения образования «Центр методического и информационно-

технического обслуживания» ЗАТО Видяево, представители органов

системы профилактики, осуществляющих деятельность на территории ЗАТО

Видяево,  представители социальных партнеров, принимающих активное

участие в реализации  комплексов  профилактических мероприятий,

являющихся направлениями воспитательной работы.

3.2. Персональный состав Координационного совета утверждается

постановлением Администрации ЗАТО Видяево.

3.3. Заседания Координационного совета проводятся в соответствии с

планом работы, но не реже двух раз в год (ноябрь, март).

3.4. Деятельность Координационного совета осуществляется на

общественных началах.

3.5. Возглавляет работу Координационного совета - председатель,

который:

-  осуществляет общее руководство деятельностью Координационного

совета;

- утверждает план работы Координационного совета;

-  определяет порядок (регламент) заседаний Координационного

совета;

- согласовывает и принимает решение о созыве заседаний

Координационного совета, председательствует на них;

-  подписывает протокол заседания Координационного совета;

-  осуществляет контроль за выполнением решений Координационного

совета согласно протоколу.

3.6. Заместитель председателя Координационного совета исполняет

функции председателя в период его отсутствия.

3.7. Секретарь Координационного совета является ответственным за

организационно-техническое обеспечение деятельности совета, в том числе,

обобщение поступающих в Координационный совет предложений,

подготовку документов информационного, аналитического и прогнозного

характера, извещение членов о планируемых мероприятиях, контроль

исполнения протокольных решений, рассылку материалов, отражающих

деятельность   Координационного совета.

3.8.   Члены Координационного совета участвуют в заседаниях лично.

В случае невозможности присутствовать на заседании член

Координационного совета обязан уведомить об этом секретаря не менее, чем

за три дня до даты проведения заседания.

3.9. На заседания Координационного совета могут приглашаться

представители муниципальных учреждений, должностные лица органов

местного самоуправления, представители общественных органов и

организаций, осуществляющих деятельность на территории ЗАТО Видяево.

3.10. Члены Координационного совета обладают равными правами при

обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

3.11. Члены Координационного совета:

 - активно участвуют в обсуждении вопросов, вынесенных на заседания

Координационного совета;

  - вносят предложения по организации деятельности Координационного

совета, по совершенствованию воспитательной деятельности ОО ЗАТО

Видяево;

  -  участвуют в подготовке материалов Координационного совета, а

также проектов его решений;

  - выступают с докладом согласно повестке заседания.

3.12. Члены Координационного Совета имеют право выражать особое

мнение, которое приобщается к протоколу в письменной форме.

3.13. Решения Координационного совета оформляются протоколом,

который подписывается председателем (его заместителем) и секретарем.

3.14. Решения Координационного совета носят рекомендательный

характер, могут  служить  основанием для принятия управленческих

решений.